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Systém výcviku vodících psů v České republice

Abstrakt

Cíl práce spočívá v aktuálním poznání systému výcviku vodících psů v ČR. Dílčím cílem je

kvalitativní rozbor a komparace fáze předání vodícího psa klientům se zrakovým postižením

v jednotlivých institucích zaměřených na výcvik vodícího psa v ČR.

Pro naplnění uvedených cílů byla využita kvalitativní strategie v designu případové studie

zaměřená na popis a komparaci systému výcviku vodících psů s akcentem rozboru fáze

předávání kompenzační pomůcky. Pro sběr dat byl využit rozhovor a analýza dokumentů.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část zahrnuje tři kapitoly. První kapitola se věnuje pojmu jedinec se zrakovým

postižením, prostorové orientaci a kompenzačním pomůckám. Ve druhé kapitole je popsán

systém výcviku vodícího psa, od vlastního chovu až po samotné předávání kompenzační

pomůcky. Poslední kapitola teoretické části se zabývá institucemi, které zprostředkují výcvik

vodících psů.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výzkumný cíl a výzkumnou otázku. Data byla sbírána

prostřednictvím kvalitativního šetření a byly využity tyto metody: polostrukturovaný rozhovor

a analýza dokumentů. Zúčastněné pozorování nebylo realizováno z důvodu pandemie

Koronaviru. Na účast ve výzkumu přistoupilo pět z deseti organizací, které v ČR zajišťují

výcvik vodících psů.

V souladu s vymezeným cílem byla formulovaná výzkumná otázka: „Jaké jsou rozdíly

u jednotlivých organizací ČR, cvičící VP, při fázi předávání vodícího psa klientovi ?“

Ze získaných poznatků, šetřeného souboru, vyšlo najevo, že se instituce liší pouze v tom, že ne

všechny organizace nabízí klientům možnost být se svým budoucím vodícím psem sami

a v době trvání této fáze. Obvykle trvá 14 až 21 dnů, ale některé organizace přistupují k této

fázi velmi individuálně a délku této fáze přizpůsobují potřebám konkrétního jedince.

Kvalifikační práci lze využít jako studijní materiál pro studenty humanitně zaměřených

studijních programů. Výsledky mohou posloužit jako zpětná vazba praxe pro instituce, které

provádějí výcvik vodících psů.

Klíčová slova: systém výcviku; vodící pes; zrakové postižení

The system of training guide dogs in the Czech Republic

Abstract

The aim of the work lies in the current knowledge of the system of training guide dogs in the

Czech Republic. A partial goal is a qualitative analysis and comparison of the phase of handing

over the guide dog to clients with visual impairment in individual institutions focused on guide

dog training in the Czech Republic.

To fulfil these goals, a qualitative strategy was used in the design of a case study focused on

the description and comparison of the training system of guide dogs with an emphasis on the

analysis of the phase of handing over the compensatory aid. An interview and document

analysis were used for data collection.

The work is divided into two parts, the theoretical and practical part.

The theoretical part includes three chapters. The first chapter deals with the concept of an

individual with visual impairment, spatial orientation, and compensatory aids. The second

chapter describes the system of training the guide dog, from the breeding itself to the actual

delivery of compensatory aids. The last chapter of the theoretical part deals with institutions

that mediate the training of guide dogs.

The practical part of the bachelor thesis contains a research goal and a research question. Data

were collected through a qualitative survey and the following methods were used: semi-

structured interview and document analysis. Participatory observation was not performed due

to the Coronavirus pandemic. Five out of ten organizations that provide guide dog training in

the Czech Republic took part in the research.

In accordance with the defined goal, a research question was formulated: "What are the

differences in individual organizations of the Czech Republic, practicing VP, in the phase of

handing over the guide dog to the client?"

The findings of the survey showed that the institution differs only in that not all organizations

offer clients the opportunity to be with their future guide dog alone and for the duration of this

phase. It usually lasts 14 to 21 days, but some organizations approach individually and adjust

the length of this phase to the needs of an individual.

The qualification thesis can be used as a study material for students of humanities-oriented

study programs. The results can serve as practice feedback for institutions that train guide dogs.

Key words: training system; guide dog; visual impairment
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Úvod

Výběr tématu kvalifikační práce vychází z mého zájmu o jedince se zrakovým postižením

a vodící psi, s kterými mám osobní zkušenost. Od března 2019 do března 2020 jsem měla

v předvýchově fenu černého labradorského retrívra Egi. Učila jsem jí základní povely

a socializaci. Spolupracovala jsem s nadačním fondem Mathilda. Jsem moc ráda, že jsem měla

tu možnost si to celé zkusit, úzce spolupracovat s P. Jasenovcovou, hlavní výcvikářkou celé

organizace, která mi předala spoustu zkušeností a cenných rad. Dozvěděla jsem se, že ne každý

labradorský retrívr se může stát vodícím psem. Záleží na dvou faktorech – zdravotní stav psa a

povahová stránka. Například Egi, štěně, co jsem měla v předvýchově, má ještě tři sourozence a

dva z nich neprošli do speciálního výcviku, jelikož měli špatné kyčle a klouby. Nyní je Egi u

své cvičitelky a poctivě trénuje, aby z ní byl správný vodící pes. S instruktorkou jsem

v kontaktu a Egi hodnotí jako velmi učenlivou fenu která má v sobě příjemný vnitřní klid, který

se promítá při práci.

Tato problematika mě velice zajímá, ráda bych se jí věnovala i profesně. Proto jsem si jí také

zvolila jako téma bakalářské práce.

Název BP je Systém výcviku vodících psů v České republice. Myslím si, že tomuto tématu není

daná velká pozornost a mnozí lidé ani nevědí, jak celé odvětví funguje.

V naší republice je deset organizací, které se zabývají výcvikem vodících psů a každá pracuje

trochu jinak. Tyto instituce slouží především lidem se zrakovým postižením. Cvičí pro ně

pejsky, kteří jim dělají život „lehčí“, veselejší, a především jsou jim velkými pomocníky

v oblasti mobility a umožnují jim bezpečný pohyb v známém i cizím prostředí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Při zpracování teoretické

části jsem vycházela z dostupných odborných publikací oftalmopedického zaměření a také z

publikací týkajících se oblasti vodících psů.

Teoretická část se skládá ze tří hlavních kapitol. První kapitola je vymezena terminologií

a klasifikací osob se zrakovým postižením. V následující části kapitoly je popsána prostorová

orientace a samostatný pohyb osob se zrakovým postižením a následně kompenzační pomůcky

pro zrakově postižené. Druhá kapitola vymezuje problematiku systému výcviku vodících psů,

popisuje všechny fáze výcviku, od vlastního chovu až po předání vodícího psa klientovi.

Poslední kapitola teoretické části vymezuje a analyzuje samotné instituce, zprostředkující

výcvik vodících psů v České republice.
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V praktické části bakalářské práce je stanoven výzkumný cíl a z něj formulovaná výzkumná

otázka. Pro sběr dat byl využit kvalitativní přístup, který zahrnoval tyto techniky –

polostrukturovaný rozhovor a analýzu dokumentů.

Cílem teoretické části práce je shrnout problematiku systému výcviku vodících psů v České

republice. Pro zpracování teoretických východisek byly využity odborné publikace zabývající

se primárně problematikou osob se zrakovým postižením a systémem výcviku vodících psů.

Cílem praktické části je kvalitativní rozbor a komparace fáze předání vodícího psa klientům se

zrakovým postižením v jednotlivých institucích zaměřených na výcvik vodícího psa v ČR.

Kvalifikační práci lze využít jako studijní materiál pro studenty humanitně zaměřených

studijních programů. Výsledky mohou posloužit jako praxe pro instituce, které provádějí

výcvik vodících psů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Jedinec se zrakovým postižením

Vzhledem k vymezenému tématu je vhodné se na úvod zmínit o samotném pojmu osob

se zrakovým postižením.

Ve speciální pedagogice je za jedince se zrakovým postižením chápaná osoba, která trpí oční

vadou či chorobou, kdy po optimální korekci má stále zrakové vnímání narušeno tolik, že jí činí

problémy v běžném životě (Finková et al., 2007).

Pro jedince se zrakovým postižením znamená jeho handicap to, že schopnost přijímat vizuální

informace je omezená a ztížená. Tato schopnost je úplně vyloučena u nevidomých osob,

tj. s nejtěžší formou zrakového postižení (Pipeková et al., 2006).

V odborné literatuře se setkáváme s řadou měřítek, podle kterých je tato široká a různorodá

kategorie osob se zrakovým postižením členěna. Základním kritériem je zraková ostrost – vizus.


[…]


s cvičitelem vysvětlit případné nejasnosti (Kavalírová, 2017). Výzkumným šetřením bylo

zjištěno, že pouze dvě organizace umožnují klientovi být se svým psem o samotě před

oficiálním předáním. Ostatní střediska tuto možnost nepodporují, ale nabízejí svým klientům

navštěvovat středisko a být se svým budoucím VP za dohledu cvičitele.
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Co se týče samotného předávání, jeho průběh se přizpůsobuje možnostem klienta a potřebám

pejska, aby příprava na nový život probíhala co nejefektivněji. Se psem přijede cvičitel do místa

bydliště a podle předem domluveného plánu začne výuka potřebných tras. Cvičitel se ubytuje

někde v okolí bydliště klienta a zůstává obvykle 5 dní na základní výuku. V případě potřeby se

dá toto období intenzivní výuky rozdělit na několik částí nebo prodloužit. V dalším týdnu se

cvičitel vrací, aby prověřil a ohlídal správnost naučených tras (Mathilda, 2015). Výzkumným

šetřením bylo zjištěno, že průběh předávání je u každé organizace trochu jiný. Organizace Pes

partner, z.s. má průběh předávání obdobný jako organizace Mathilda. Středisko SONS-SVP,

Pomocné tlapky o.p.s. a Vodící psi srdcem, z.s. průběh fáze rozděluje na dvě části, kdy první

část probíhá ve středisku a druhá v místě bydliště klienta.

Dle Kavalírové (2017) předávání psa trvá obvykle jeden týden a odehrává se většinou v místě

bydliště klienta. Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že fáze předávání psa jedinci se ZP netrvá

pouze jeden týden. Obvykle tato fáze trvá dva týdny, ale některé organizace přistupují

individuálně k fázi předávání a délku této fáze přizpůsobují potřebám konkrétního jedince.
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7 Závěr

Předložená kvalifikační práce se zabývala systémem výcviku vodících psů v České republice.

Cílem práce bylo aktuální poznání systému výcviku vodících psů v ČR. Dílčím cílem byl

kvalitativní rozbor a komparace fáze předání vodícího psa klientům se zrakovým postižením

v jednotlivých institucích zaměřených na výcvik vodícího psa v ČR. V souladu s vymezeným

cílem byla formulovaná výzkumná otázka: „Jaké jsou rozdíly u jednotlivých organizací ČR,

cvičící VP, při fázi předávání vodícího psa klientovi ?“

Pro naplnění uvedených cílů byla využita kvalitativní strategie v designu případové studie

zaměřená na popis a komparaci systému výcviku vodících psů s akcentem rozboru fáze

předávání kompenzační pomůcky. V důsledku pandemie Koronaviru byl sběr dat výrazně

omezen. Výzkumné šetření bylo realizováno u pěti z deseti organizací.

Prostřednictvím podrobné analýzy bylo zjištěno, že systém výcviku vodících psů v ČR funguje

u všech organizací obdobně. Samotná fáze předávání VP klientovi je také velmi obdobná, ale

malé rozdíly zde najdeme. Rozdíly najdeme především v tom, že většina organizací

neumožnuje klientovi být sám se svým VP ještě před předáním a také se liší samotný průběh

předávání. Každá instituce postupuje jinak. Některé organizace rozdělují průběh předávání na

dvě fáze. První fáze probíhá ve středisku organizace, kde se klienti ubytují a osvojují si důležité

poznatky. Druhá fáze již probíhá v místě bydliště klienta, kde klienti se svými instruktory

trénují potřebné trasy. U jiných organizací se cvičitelé ubytují v místě bydliště a trénují se svými

klienty a psy potřebné trasy.

Kvalifikační práci lze využít jako studijní materiál pro studenty humanitně zaměřených

studijních programů. Výsledky mohou posloužit jako zpětná vazba praxe pro instituce, které

provádějí výcvik vodících psů.
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Příloha č. 1

Informovaný souhlas

Vážená paní/slečno,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. Jmenuji se Zuzana Hovorková a jsem studentkou

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, prezenční formy studia v oboru Speciální

pedagogika – vychovatelství. V současné době vypracovávám bakalářskou práci na téma

Systém výcviku vodících psů v České republice. V rámci této práce provádím výzkum, jehož

cílem je analyzovat systém výcviku vodících psů v České republice. Pro sběr dat bude využit

polostrukturovaný rozhovor a analýza dokumentů.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumu. Studentka mě informovala

o podstatě výzkumu a seznámila mě s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu

používány. Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a použity

pro účely vypracování závěrečné práce studentky.

Měla jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měla jsem

možnost se studentky zeptat na vše pro mě podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostala

jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a souhlasím

se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem a za

účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Jméno, příjemní a podpis studentky:...................................................................................

Jméno, příjemní a podpis účastníka výzkumu: ...................................................................

V ............................................................. dne: ...................................................................
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Seznam použitých zkratek

PO Prostorová orientace

POSP Prostorová orientace a samostatný pohyb

SONS Sjednocení organizace nevidomých a slabozrakých

SV Speciální výcvik

SVVP Středisko výcviku vodících psů

VP Vodící pes

ZP Zrakové postižení