POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Zuzana Hovorková
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Petr Jánský Ph.D.
Katedra/ústav: Zdravotně sociální fakulta JU v Č. Budějovicích ÚSV
Název bakalářské práce: Systém výcviku vodičích psů v České republice
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Autorka se, bohužel, nevyvarovala tzv. „ICH – FORMY“, která je pro vědecké práce obecně nevhodná do nepřipustnosti.....

Další hodnocení:

Úvod obsažný, teoretická část vyčerpávající, praktická část názorná, diskuze otevřená, závěr pragmatický. Práce věnována věčně aktuálnímu tématu, které se v současném společenském kontextu tržní ekonomiky stává až nepříjemně naléhavým. Všestranně náročný a finančně dokonale nerentabilní systém výcviku a užívání vodičích či průvodcovských psů není sice nikterak zpochybňován, konkrétní podporu však nachází nelehce.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dobrala jste se při tvorbě práce v daném oboru osobních preferencí? (Určité psí plemeno máte za vhodnější, nežli jiné? Určitá organizace je, dle vás, vhodnější, nežli jiná?).....

Datum:

17.6. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....